- 25 dicens: *Qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam;*
 26 *qui loquitur veritatem in corde suo; qui non egit dolum in lingua sua;*
 27 *qui non fecit proximo suo malum; qui opprobrium non accepit adversus proximum suum;*
 28 qui malignum diabolum aliqua suadentem sibi cum ipsa suasionem suam a conspectibus cordis sui respuens deduxit ad nihilum, et parvulos cogitatos eius tenuit et adlisisit ad Christum.
- 29 Qui timentes dominum de bona observantia sua non se reddunt elatos, sed ipsa in se bona non a se posse, sed a domino fieri existimantes
- 30 operantem in se dominum magnificent illud cum propheta dicentes: *Non nobis, domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam,*
- 31 sicut nec Paulus apostolus de praedicatione sua sibi aliquid inputavit dicens: *Gratia dei sum, id quod sum;*
- 32 et iterum ipse dicit: *Qui gloriatur, in domino gloriatur.*
- 33 Unde et dominus in evangelio ait: *Qui audit verba mea haec et facit ea, similabo eum viro sapienti, qui aedificavit domum suam super petram;*
- 34 *venerunt flumina, flaverunt venti et impigerunt in domum illam et non cecidit, quia fundata erat super petram.*
- 35 Haec complens dominus exspectat nos cottidie his suis sanctis monitis factis nos respondere debere.
- 36 Ideo nobis propter emendationem malorum huius vitae dies ad indutias relaxantur
- 37 dicente apostolo: *An nescis, quia patientia dei ad paenitentiam te adducit?*

25–27 Ps 15,2–3 | 28 cf. Ps 15,4, Eph 1,18, Ps 137,9, 1 Kor 10,4 |
 29 timentes dominum, cf. Ps 15,4 | 30 Ps 115,1; cf. Phil 2,13 |
 31 1 Kor 15,10 32 2 Kor 10,17 | 33–34 Mt 7,24–25 | 37 Röm 2,4

- 25 und sagt: *Wer ohne Makel lebt und Gerechtigkeit übt;*
26 *wer von Herzen die Wahrheit sagt und dessen Zunge nicht verleumdet;*
27 *wer seinem Nächsten nichts Böses antut und ihn nicht schmät;*
28 *wer den niederträchtigen Teufel, der ihm etwas einflüstert, samt seinen Ratschlägen aus dem Blickfeld seines Herzens verbannt, zunichtemacht und seine niedrigen Gedanken packt und sie an Christus zerschellt.*
29 *Diese Menschen fürchten den Herrn, werden wegen ihrer Befolgung des Guten nicht überheblich, sondern glauben, dass das Gute in ihnen nicht in ihrem eigenen Vermögen liegt, sondern vom Herrn bewirkt wird;*
30 *sie preisen den Herrn, der in ihnen wirkt, indem sie mit dem Propheten sagen: Nicht uns, Herr, nicht uns, sondern deinem Namen verleihe die Ehre!*
31 *So hat auch der Apostel Paulus von seiner Predigt nichts sich selbst angerechnet, wenn er sagte: Durch die Gnade Gottes bin ich, was ich bin.*
32 *Und abermals sagt er: Wer sich rühmt, rühme sich im Herrn!*
33 *Daher sagt auch der Herr im Evangelium: Wer diese meine Worte hört und sie befolgt, gleicht einem klugen Mann, der sein Haus auf Fels gebaut hat;*
34 *da kamen Wasserfluten, Stürme bliesen und stießen gegen das Haus, aber es stürzte nicht ein, denn es war auf Fels gegründet.*
35 *So beendete der Herr seine Rede², und er erwartet nun von uns, dass wir diesen seinen heiligen Ermahnungen tagtäglich mit unserem Tun entsprechen.*
36 *Deshalb sind uns die Tage des Lebens hier als Frist gegönnt, unsere Fehler zu verbessern,*
37 *sagt doch der Apostel: Weißt du nicht, dass Gottes Langmut dich zur Buße führen will?*